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A 
második esztendő 

alkonyán.
. Ismét egy esztendőt fordult 

az idő mutatója és november 1-én 
a második esztendő alkcnyodik a 
múlt tengerébe, amióta Salgótar­
ján város megoldotta a kolduskér­
dést és a szegény gondozást.

Történelmi időket élünk. Az 
események rohanása száguld a 
meggyötört magyar idegeken. Tri­
anon sötét sürü felhői oszladoznak 
s meg-megpillantjuk a magyar igaz­
ság győzedelmes napjának egy-egy 
fénylő sugarát Hol imára kulcso- 
lódik a kezünk s hálát rebeg aj­
kunk, hol pedig a keserűség szo­
rítja ökölbe kezünket s türelmünk 
végső határára állít az a gazság, 
mely meg akarja állítani, el akarja 
ü^ni a magyar égről az oszladozó 
felhők felett kibontakozó diadalmas 
magyar igazságot.

A történelmi nagy események 
száguldásában tudatosan és szán­
dékosan állok meg egy pillanatra 
és állítom meg a kedves olvasót is 
ennél az évfordulónál, hogy a má­
sodik esztendő alkonybaborulásánál 
búcsút intsen a távozó esztendőnek. 
És ahogy ott állok az évek sírjá­
nál, imára kulcsolódik össze a ke­
zem s a Gondviselés felé száll a 
hála és köszönet imája azért, hogy 
annyi magyar könnyet törölt le, 
hogy annyi vérző magyar sebet 
kötözött be, annyi magyar mezíte­
lent öltöztetett fel, annyi magyar 
éhező felé nyújtott meleg, puha 
kényeret ebben a második eszten­
dőben is.

Az emlékezés szárnyain viszem 
a hála, a köszönet, az elismerés 
illatos virágait Isten után affelé a 
mélyen érző, forrón szerető szív 
felé, aki ma már fájdalmunkra nem 
áll az elgondolásai szerinti gondo­
zás élén, de akinek lelke szülője 
volt ennek a szeretet erejével 
Öröklétre hivatott rendszernek.

P. Oszlay Oswald Ferences 
atya alkoto lelke mosolyog bele a 
nyomor éjszakájába, hogy mosolyt 
csaljon, megelégedést varázsoljon 
a gond barázdáival felszántott, a 
nélkülözésben elcsigázott, az élet 
keresztje alatt leroskadt telkekbe.

ö az, aki vizet nyújt a kál- 
| vária keserű útját járó Krisztusnak, 

ö az, aki vállaira emeli az Ur ke­
resztjét, mikor annak súlya alatt 
leroskad az emberi testet öltött 
Isten.

Áldja, tartsa és óvja Isten di­
csőségének hűséges szolgáját, kert­
jének lelkes munkását.

Hála és köszönet azoknak, 
akik áldozatos filléreikkel szolgá­
latába állították a maguk erejét 
az isteni tanításnak „éheztem és 
ennem adtatok, szomjuhoztam és 
innom adtatok, mezítelen voltam 
és felruháztatok." Isten földi had­
seregének katonái Ók és áldozatos 
filléreikkel példátadő tanítói azok­
nak a sokaknak, akik még min­
dig keményszivüek, akik még min­
dég vakon és süketen járják a földi

A megszállottakról 
és híveikről

című cikkemet a szerkesztőség nem közölte. (—ány.)

Felvidékért!
vaival eljut az ország legeldugottabb ré­
szeibe is, megmozgatja a kastélyok és 
kunyhók lakóit, minden magyar szivét s 
a rádió nyomában megindul a nagy nem­
zeti adakozás:' bankók és apró kis ter­
mészetbeni adományok, arany és ezüst, 
gabona, tojás és árucikk vándorol a Fel­
vidékre, hogy azok akik húsz keserves 
esztendőn keresztül is rendületlenül meg­
őrizték magyarságukat, a magyar honvéd 
bevonulásakor nem csak az erőt, vagy a 
fényt, hanem az ország szivének meg- 
dobbanását is érezzék.

ök mindenüket feláldozták a ma­
gyar ügyért, a szebb a boldogabb ma­
gyar jövő eszméjéért Rajtuk segiteni 
nemzeti és testvéri érzésből fakadó szent 
kötelességünk.

Imponáló egységben fog megnyilvá­
nulni a nagy adakozás, az ártatlanul szen­
vedők és nélkülözők felsegélyezése. A ma­
gyar erő megmozdulásával egyidejűleg in­
duljon meg a magyar szív, a magyar szí­
vért Teljesítsük a két nagyasszony felhí­
vására egyik legmagasztosabb kötelessé­
günket, áldozzunk mielőbb a Felvidékért, 
áldozzon minden magyar a magyarérti

lóságok részéről itt is meg fog történni 
Nincs tudomásunk ennek ellenkezőjéről, 
de igen üdvös lenne, ha a hatóságok a 
fontosabb élelmiszerárakat a helyi viszo­
nyok figyelembe vételével maximálnák, 
mert — sajnos — olyan árdifferenciák 
állanak fenn, melyeknek további fenn­
maradása a fogyasztók körében bizony­
talanságot és mindinkább nagyobb nyug­
talanságot kelt

A budapesti büntetőtörvényszék 
uzsoratanácsa a napokban sok hen­
test és kereskedőt zsirdrágitásért súlyos 
büntetésekre' Ítélt, akik a zsír kg.-ját két 
pengővel, vagy ennél magasabban árusí­
tották. Ezekben az árakban a budapesti 
regieköltségeken kívül még a lánckeres­
kedők busás haszna is bennfogiallatott. 
Érthetetlen ezekután, hogy itt a vidéken, 
ahol elsősorban a sertésvásárlás és feldol­

gozása a budapesti regieköltségeknél jó­
val alacsonyabb, miért árusítják a hen­
tesek a zsírt 2 — P—2 20 P-ért ? Ért- 
aetetlen, hogy pld. Etes községben 1 80- 
ért lehet zsírt kapni, a vele hatá­
ros Baglyasalján pedig 2*—, sőt 2'20-ért. 
A sertéshús kgr-ja Etesen 1*40, Baglyas­
alján 1*80. Sőt előfordul pld. Pálfalván, 
hogy egyik mészárosnál jóval alacsonyabb 
a bús, zsír és szalonna ára, mint a többi 
ottani mészárosnál. Ehhez az olcsó mé­
szároshoz Salgótarjánból, Baglyasaljárói,. 
Vizslásról, Kazárról is járnak vásárolni 
sokan, akiknek ez az árdifferencia meg­
éri az egy-két órányi távolságot Magá­
ban Salgótarjánban idő hiánya miatt nem s 
állott módunkban az árnivellállást ellen­
őrizni, de hallottunk arról, hogy itt is 
vannak eltérések

E rendkívüli időkben és rendkívüli 
követelmények között a lakosságra igen 
jó hatást gyakorolna, ha érezné, hogy a 
hatóságok óvó keze rajta nyugszik és az 
amugysem duzzadt tárcák tartalmából 
csakis a jogos és méltányos árakat fizeti 
ki. Ma nemcsak erkölcsi értelemben vett 
rendre és fegyelemre van szükség, ha­
nem gazdasági fegyelemre és összetartás­
ra is. A szociális intézkedéseknek nem 
akkor van leghatóbb ereje, amikor már 
az égető szükség váltja ki őket, hanem 
amikor szinte észrevétlenül, simogató me­
leg kézként előzik meg a bajokat. Ama­
zokat csak a hivatali kötelesség szüli meg 
dermedten, amíg emezeket a lelki emel­
kedettség, s a hivatástudatnak magasabb- 
rendüsége emeli ki a' szeretet kohójából 
Miután most fokozottabb társadalomszem­
léletre van szükség, hogy az itt lappangó 
belső ellenség újból fel ne üthesse a fe­
jét, ajánljuk ezen 'sorainkat az illetékes 
hatóságok szives figyelmébe. (—ány.)

A nemzet erőfeszítéséből, 
mindenkinek 

ki kell vennie részét
A magyar nemzet minden tagja osz­

tatlan lelkesedéssel és az'ősi magyar ka­
tonai erényekhez méltó elszántsággal fo­
gadta a haza hivó szavát, amely az or­
szág érdekeinek védelmére az elmúlt he­
tekben fegyverbe szólított őt korosz­
tályt Mindenki szívesen és lelkesedéssel 
tett eleget a behivási parancsnak, sőt ez­
rével voltak és vannak önként jelentke­
zők is. A régebbi háborút járt fronthar­
cos korosztályok és a fiatalabb nemzedék 
valósággal versenyre kelt egymással s a 
magyar lelkiség legszebb virágai nyíltak 
ki a megpróbáltatás mostani napjaiban.

Megnyugtató és felemelő érzés ez 
az egész nemzetnek. S ez a mélységés 
hazafiul lelkesedés és bátor elszántság

életnek számukra mások könnyei­
vel, mások véres verejtékével si­
mára hengerelt útját.

Hála és köszönet azoknak, 
akik a rendszerhez méltó meleg 
szívvel, fáradhatatlan lelkes mun­
kával irányitói a szegénygondo­
zásnak.

Szándékosan hagytam utóljára 
az azokról való megemlékezést, 
akik életüket szentelték a sebek 
gyógyítására, a könnyek letörlésére, 
a nyomor enyhítésére.

Fagyos kezű, rongyos ruháju, 
botjára támaszkodó, csoszogó, kia­
báló nyomor helyett az ö kedves, 
mosolygó egyéniségűk siet végig a 
város utcáin és a szeretet melegé­
vel és erejével szárítják a könnye­
ket, gyógyítják a sebeket, hintik 
szét a Gondviselő Isten áldását

Ök azok, akik elől járják a 
nyomor, könnyel, szenvedéssel, 
tövisekkel teli útjait és letöt delik 
a lelket és testet sebző töviseket, 
{elvérzik kezüket. Ok azok, akik

a nyomor életutján egyengetik a 
sebző göröngyöket, hogy akik utá­
nuk jönnek az elesettek, a támo­
gatásra szorulók, összeroskadás nél­
kül folytathassák vándorutjukat.

Ök azok az isteni szeretetet 
hordozó vándorai a földnek, akik 
beviszik az éltető nap melegét a 
nyomor tanyák siralmas odúiba, ök 
azok, akik a tisztaság üdítő fényét 
varázsolják két kezűk lelkes mun­
kájával a szenny sötét birodal­
mába.

ök azok, akik panasz és jaj­
szó nélkül eltűrik azt a sok meg­
csúfolást, amelyet magasztos hiva­
tásuk teljesítése során reájuk zúdít 
a Krisztus tanította életutra fele­
melkedni nem tudók tömege.

ök azok, akik mindezt hősies 
lélekkel megteszik, mert hitűk és 
meggyőződésűk szerint Isten aka­
ratát teljesitik.

Égy nemzet akkor életképes, 
akkor erős, éa boldog, ha megelé­

gedettek polgárai.
A szegények gondozása, a nyo­

mor kiűzése, a tépett csonka ma­
gyar hazából nemcsak szociális ér­
tékű feladat, hanem fontos haza­
fias missió is. E kettős cél szolgá­
latába állítja erejét az, aki ezt a 
munkát támogatja.

A magyar vágyak, a magyar 
álmok valóraválásának hajnala kö­
zeledik. És ez a hajnal reánk vir­
rad, ha összedobban szivünk és 
áldozatos cselekedetekkel szolgál­
juk azt a szebb, boldogabb ma­
gyar jövendőt, melyet erős, legyőz­
hetetlen, hazát alkotni és fenntar­
tani képes, megelégedett polgárok 
alkotnak.

Fel hát magyar testvérek, sok 
beszéd és kevés cselekedet helyett, 
hangtalanul, de sok, anyagi viszo­
nyainkkal arányos, áldozatos cse­
lekedetben dobbanjon össze azivűnk 
és legyünk mindnyájan lelkes tégla­
hordozói az uj magyar jövőnek.

Dr. F.

Amikor a magyar kormány az el­
szakított Felvidék gyors visszacsatolása ér­
dekében európaszerte szívós diplomáciai 
harcot folytat és a csehek provokálására 
öt korosztályt fegyverbe szólítottunk az 
ország jogos érdekeinek védelmére, az 
ország első' asszonyai, Magyarország kor­
mányzójának fenkölt lelkű hitvese és a 
felelős miniszterelnök felesége, felhívást 
intéztek a magyar társadalomhoz. Áldo­
zatot kérnek. A csaknem mindenükből 
kifosztott ínséges felvidéki magyarok meg­
segítésére országos akciót szerveznek, hogy 
a felszabadulók már a szabadság első 
óráiba érezzék a magyar szív, a magyar 
lélek együttérzését, gyámolitását és ke­
nyeret nyújtó jobbkezét

A beteljesülés reménye egybefor­
rasztotta az ország népét. Az együvé 
tartozás érzése most olyan elemi erővel 
tör ki, amelyet csodákat vihetünk végbe. 
A magyar becsület és a magyar testvéri­
ség azt követeli a magyar néptől, hogy 
minden áldozatot hozzon meg a felvidék 
nyomorának enyhítésére.

Riadót fújt a segíteni akarás és ez 
a riadó a maga egyszerű, keresetlen sza-

ÁRÚUZSORA.
Nagy megnyugvást keltettek azok 

az intézkedések, melyek Budapesten az 
ár uzsora letörésére történtek A nemzet­
nek e sorsdöntő óráiban a legfontosabb 
hatósági feladat a lelkek nyugalmát meg­
őrizni s megóvni minden olyan elkese­
redéstől, melyet egyes kapzsi emberek a 
közönség zsebe és főleg a gyomra ellen 
intéznek. Nem szabad ezt figyelmen kí­
vül hagyni annálinkább sem, mivel Sal­
gótarjánt és a környékbeli községeket 
túlnyomó részben munkások lakják, kik 
a bányák és gyárakbani keresményükből 
tartják fenn magukat és családjaikat s 
köztudomású az is, hogy városunk és vi­
déke a megélhetés szempontjából eddig 
is drága piacúnak bizonyult.

A közönség a budapesti árellenőr­
zésekből folyólag méltán számított arra, 
hogy az élelmiszerárak ellenőrzése a ha-
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kétszeresen kötelezi az itthonmaradottakat 
oly irányú intézkedésekre, amelyek biz* 
tositják, hogy a fegyverbe hívottak érdé* 
kei a polgári életben csorbát ne szenved­
jenek, főleg pedig, hogy családtagjaik nél­
külözéseknek és nyomornak kitéve ne 
legyenek.

A magyar kormány teljes mértékben 
átérezve ezt a kötelességet, a mai kor 
szociális követelményeinek megfelelően 
adott ki rendelkezéseket, hogy a hadba- 
vonultak családtagjainak megélhetését biz­
tosítsa. Az első ilyen rendelet rendes havi 
készpenzsegélyt biztosit az arra rászoruló 
feleségnek és gyermekeknek. Egy másik 
rendelet jogi védelemről gondoskodik, a 
végrehajtási jog terén nyújt messzemenő 
előnyöket s mentesítést ad a kilakoltatás 
alól. A vasárnapi hivatalos lapban pedig 
Sztranyanvszky Sándor földmivelésügyi 
miniszter két uj rendelete jelent meg, 
melyek közül egyik a mezőgazdasági cse­
lédek sorsáról gondoskodik, másik pedig 
a mezőgazdaságban kötelező munkasegit- 
ségről szól.

A mezőgazdasági munkások itthon 
maradt családtagjai — a családfő bevo* 
nulása esetén — a múltban csak öt hétig 
kapták meg csökkentett járandóságaikat. 
Az uj rendelet megvédi őket a felmon­
dástól s az öthetes időt a katoni szolgá­
lat tartamára meghosszabitja, oly módon, 
hogy ha a bevonultnak eltartottja nincs,

szegődményes földjét egész katonai szol­
gálatra megtartja, ha egy eltartottja van, 
teljes járandóságait köteles a gazda ki­
szolgáltatni Ezek az intézkedések teljes 
mértékben biztosítják, hogy ennek a leg­
szegényebb néposztályhoz tartozó, de 
nemzeti szempontból igen értékes társa­
dalmi rétegnek hozzátartozói semmiben 
hiányt ne szenvedjenek.

A szociális érzék és a magyar szo­
lidaritás szellemében készült a másik ren­
delet a mezőgazdaság kötelező munkase- 
gitségéről Ez a rendelet biztosítja, hogy' 
a hadbavonultak földjei ne maradjanak 
megmunkálatlanul s szükség esetén köte- 
lezőleg is igénybe lehessen venni az itt- 
honmaradottak munkáját és munkaeszkö­
zeit. Nemzeti és egyéni szempontból egy­
aránt nagyjelentőségű kérdés nyer ezzel 
rendezést. Ahogy mi a magyar népet is­
merjük, a rendelet tényleges végrehajtá­
sára nem is lesz szükség, mert a világ­
háború alatt is összetartott a magyar fal­
vak népe s az itthon maradottak szíve­
sen nyújtottak segítséget oda, ahol arra 
szükség volt. De a rendelkezés minden­
esetre helyes — és megnyugtató, hogy a 
kormányzat megteszi a szükséges intéz­
kedéseket a hadbavonultak szociális vé­
delmére s azok terhét az itthonmaradot- 
takra rakja át. Ez a helyes, ez a termé­
szetes. Mert a nemzeti erőfeszítésből min­
denkinek ki kell vennie a részét...

Alkalmi vers 
egy névnapra.

A baráti lelkek 
Lágy, zengő szavait, 
Melyeket csokorba 
Most szedegettek itt, 
Soha el nem fosztó, 
Szivszőtte fonállal 
Rád gondolva Atyám, 
Én kötözöm által.
Nem takarja mélyét 
A hulfámtalan tó, 
Nem rejti el szív sem, 
Mi lelket hangoló. 
Szivünk tava tiszta, 
Nézz csak belé szépen, 
Mélyén majd meglátod, 
Ott vagy Te már régen.
Eljöttél, dolgoztál, 
Mint Isten szolgája. 
Nem féltél, kutattad, 
Hogy mi van még hátra. 
Istenfélő lelkek 
Sorakoztak melléd 
S missziód zászlaját 
Magasba emelték.

• Ami Benned tűz volt, 
Ami Benned lángolt, 
Nem maradt csak Tiéd, 
Lassan másé is volt. 
Tető alá került 
Munkád szent gyümölcse, 
Hited, akarásod 
Kovácsolta össze.
S most, hogy ünnepeljük 
Az Égadta neved, 
Hivséges lélekkel 
Köszönjük ezt neked. 
Örömünk oly nagy, hogy 
Imánkon keresztül 
Lelkedre a boldog 
Melegedés ül.
Áldjon meg az Isten 
Úgy, ahogy mi kértük, 
Imádkozzál Te is, 
Imádkozzál miértünk 
S édes szép Hazánkért... 
Imádat meghallja, 
Ki a magyar vesztét 
Sohasem akarja.

Kárpátalja sorsa.
Húsz esztendővel ezelőtt, amikor 

Párisban a nagy osztozkodás folyt a ma­
gyar északkeleti felvidéket, Kárpátalját, 
egy kissebb Romániának adott részen kí­
vül, Csehszlovákiához csatolták. Nem néz­
ték azt, hogy ennek a területnek egyet­
len cseh lakója sem volt, szlovák is ke­
vés, hiszen legnagyobbrészt magyarok és 
ruszinok lakták, nem kérdezték meg a 
lakosságot, hogy miképpen óhajt jövendő 
sorsáról rendelkezni, egyszerű hatalmi 
szóval, a cseh követelés szavára hallgatva, 
rendelkeztek ennek a vidéknek sorsáról 
azok, akik nem is igen ismerték sem a 
lakosság nemzetiség szerinti megoszlását, 
sem gazdasági és kulturális érdekeit 
Mintha csak az vezette volna az akkori 
térképcsinálókat, hogy Magyarországot 
minél jobban meggyengitsék, Csehorszá­
got pedig jutalmazzák azokért a szolgálatai­
ért, amelyeket az osztrák magyar mo­
narchia felbomlasztása körül végzett.

A Ruszinszkónak elnevezett északke­
leti felvidéknek cseh birtokba való adá­
sával kapcsolatban arra kötelezték a 
csehszlovák köztársaságot, hogy önkor­
mányzatot adjon ennek a területnek. A 
csehek vállalták ezt a kötelezettséget, és 
az idegen nemzetiségek olyan tömegei 
felett uralkodjanak, amire azelőtt még 
legnagyobb fantáziájú vezetőjeik sem szá­
mítottak. De hogy komolyan be is vált­
sák ígéretüket, arra valószinüleg egy pil­
lanatra sem gondoltak. Nem adtak ők 
önkormányzatot még a testvérüknek* hir­
detett szlovákoknak sem, hogyan adtak 
volna akkor a Kárpátalja ruszin és ma­
gyar népének. Ez a terület csak arra volt 
jó nekik, hogy megtömjék cseh hivatal­
nokokkal, fáját és egyéb nyersanyagait 
pedig elszállították a tulajdonképpeni 
Csehországba a cseh ipar, a cseh fogyasz­
tók támogatására. Az őslakos nép pedig 
elszakítva természetes fogyasztó és munka­
piacától Magyarországtól, a szószoros'ér- 
telmében csak tengette életét.

S most, amikor megérett az idő 
arra, hogy a mesterségesen felduzzasztott 
Csehország az őt megillető határvonalak 
mögé kényszerüljön visszahúzódni, a ru­
szin nép is jobb jövőt remél. Persze nem 
olyan körülmények között, mint azt a cse­
hek gondolják. Prágában ugyanis most 
füt-fát ígérnek, külön kormányt adtak ne­
kik, újra kecsegtetik őket az önkormány­
zattal, abból a tévhitből kiindulva, hogy 
Kárpátalja népe elfelejtette húsz esztendő 
szenvedéseit és megint hajlandó elhinni a 
mézes-máz ős Ígéreteket. De hogy nem igy 
van, legjobban bizonyítják azok a felkelő­
mozgalmak, amelyeket az ottani lakosság 
indított a felettük való uralmat bitorló 
csehek ellen. A csehek erre ostromálla­
potot hirdettettek az egész területen, fegy­
verrel akarnak elnyomni minden megnyi­
latkozást, mert már tudják, hogy a nép 
hangulata ellenük fordult • ki akarja fizni 
a bitorlókat De a csehek már ezzel az 
erőszakos eljárással is elkéstek, hun est* 
hodő keserves tapasztalatai után még a

fegyverek erejével sem lehet tovább el­
nyomás alatt tartani Kárpátalja népét. A 
még Ruszinszkónak nevezett terület la­
kossága nem akar tovább cseh uralom 
alatt élni s mivel más módja nincs ez el­
len tiltakozni, felkeléssel, lázongással jut­
tatja kifejezésre, hogy semmi köze sincs 
a cseh nép érdekéhez, nem akar többé 
Csehország gyarmata lenni, minden ere­
jével el akar szakadni Prágától.

A ruszin népnek az elmúlt busz 
esztendő alatt elegendő ideje volt vissza­
gondolni arra, hogy mennyire jobb dolga 
volt, amikor még a magyar Szent Korona 
kötelékében élt Nyelvhasználati, gazda­
sági, kulturális téren egyaránt összeha­
sonlíthatatlanul jobb bánásmódban része­
sült, mint a prágai uralom alatt. Ennek 
az igazságnak felismerése az egész ruszin 
nép körében egyre jobban terjed és 
mindinkább több hive van annak az el­
gondolásnak, hogy Kárpátalja magyarsá­
gával együtt a ruszin területet is csatol­
ják ismét vissza Magyarországhoz. Csak 
igy remélheti a ruszin nép, hogy nyu­
godtan fejlődhetik, jobb életszínvonalat 
ér el és Középeurópa békéjét is sokkal 
jobban biztosítaná az eddigi állapotnál a 
visszacsatolás révén létrejövő közös len­
gyel-magyar határ.

Esküvő, királyfalvi Kraft Ida és 
Mánczos József üveggyári tisztviselő f. hó 
29-én szombaton d. e. 11 órakor tartják 
esküvőjüket a déli plébánia templomban. 
(Minden külön értesítés helyett)

Kinevezés. A Turul-Magyar Or 
szágos Biztosító intézet R. T. helyi kép 
viseletének vezetésével Berze István ha­
dirokkant trafikost bízta meg. Az inté­
zet különösen ismert a temetkezési cso­
portjáról, amit elsőnek honosított meg az 
országban.

Parancsnokváltozás a Ludo- 
vika Akadémián. A három főfegyver­
nem tisztisarját kiképző, Üllői úti honvéd 
Ludovika Akadémia I. uj parancsnokot 
kapott. A Kormányzó Ur Öfőméltósága 
parancsnokul vitéz Kisbarnaki Farkas 
Ferenc vkszt ezredest nevezte ki.

A Szent Erzsébet Rém. Kát. 
Nőegylet téli segélyakciófa. A Szent 
Erzsébet Nőegylet elnöksége e héten tar­
tott megbeszélésén elhatározta, hogy szo­
kásos téli, adománykiosztását ez éven no­
vember 20.-án délután fogja megtartani a 
Kath. Olvasókörben s ezen több mint 
200 szegényt fog körülbelül 1000 pengő 
értékű adományban részesíteni. A Szent 
Erzsébet Nőegylet szokásos Sz. Erzsébet 
ünnepi estje ezidén elmarad. Ennek az 
okáról, valamint a Sz. Erzsébet Nőegylet­
nek a felvidéki magyarság segélyezésére 
megindított szorgalmáról lapunk más he­
lyén emlékezünk meg.

Nagy 
lelkesedéssel ;

folyik a társadalmi gyűjtés a felszabadí­
tandó és kifosztott területek magyarságá­
nak felsegélyezésére. Pénzben és élelmi­
szerben a kerületekre osztott város gyüj- * 
tőhölgyei nap nap után szállítják a gyűj­
tőhelyre (városháza, szociális osztály) az 
adományokat, melynek egyénenkénti mér­
téke a vagyoni állapottal legtöbbször for­
dított arányban áll.

Még nem áll a teljes adakozási név- t 
sor rendelkezésünkre, mert a gyűjtés még * 
folyik; vannak akik külön hozzák be ' 
adományukat, szinte mentegetődzve, hogy ? 
őket senki sem kereste fel a gyűjtők kö­
zül. Általában azonban még sokan van­
nak, akik nehezen értik meg a mások 
nyomorát és páholyból nézik a „felebarát” 
vergődését

Közeledik a tél is, a felvidéken cso­
magoló csehek is elrabolnak mindent úgy 
hogy borzalmas éhség és mezítelenség elé 
néz a felszabadítandó magyarság. Nap nap 
után szöknek át a határon üldözött és 
éhező magyarok, akiket a város vesz 
szerető gondozásba.

A közönség idegeit próbára teszi a 
csehek hazudozó és taktikázó magatar­
tása, a lelkek elszántsága itt és odaát is 
a robbanásig nő, mindenki politizál, jó­
sol, de mindez nem tarthat sokáig I A 
magyar igazságot eltemetni már nem le­
het, nemsokára meg fognak nyílni a ha­
tárok és mi tarjániak csak akkor mehe­
tünk nyugodt lelkiismerettel a felvidékre, 
ha adományainkkal hozzájárultunk sokat 
szenvedett testvéreink felsegitéséhez!

Névnap. F. hó 15-én este 6 óra­
kor az Északi plébánia kulturbázában az 
összes vallásos egyesületek és egyházta­
nács vezetősége szeretettel üdvözölte P. 
Réz Marián házfőnök plébánost névnapja 
alkalmából A fáradhatatlan és apostol- 
kodó lelki pásztort köszöntötték benne, 
P. Réz Marián meghatódva köszönte meg 
a sok üdvözlést és virágtengert, mellyel 
hívei elhalmozták. A lapunk más hellén 
leközölt költeményt is ezalkalommal ol­
vasta fel a magát megnevezni nem akaró 
szerző.

A Credo évadnyitó ülése. Okt 
9-én, vasárnap az északi plébánia kultúr­
termében tartotta meg a Credo évadnyitó 
gyűlését P. Keresztes Vilmos egyházi és 
dr. Fígus Béla* világi elnök elnöklete mel­
lett Először P. Keresztes Vilmos ismer­
tette emelkedett szavakkal a Szent István 
év s benne az eucharisztikus kongresszus . 
nemzeti és lelki jelentőségét, majd dr. Ff- 
gus Béla világi elnök beszélt a Szent Ist­
ván évvel kapcsolatos hajnalhasadásról, a 
megizmosodott és egybeforrott katoliciz­
musról és a visszatérő magyar Felvidék­
ről. Egyhangúlag elhatározza ezután a 
gyűlés, hogy a vasárnapi szentségimádást 
a magyar hazáért ajánlja fel és egyhangú 
lelkesedéssel vesz részt a reánkváró ne­
héz és áldozatos munkában. Ugyancsak 
egyhangúlag választja meg Karattur An­
talt, a Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű 
Rt igazgatóját, a Credo volt elnökét, az 
egyesület diszelnökévé. A mélyen meg­
hatódott diszelnököt dr. Fígus Béla világi 
elnök köszöntötte meleg, szívből jött sza­
vakkal, amire Karattur Antal mélyen át- 
erzett bensőseggel válaszolt Utána a vi­
lági elnök a taggyújtés fontosságara hivta 
fel a megjelentek figyelmét, kérve őket a 
buzgó segítségre, majd bezárta az emel­
kedett szellemű évadnyitó tagülést

A rádió feltalálása óta még soha úgy 
be nem bizonyosodott a rádió fontossága, mint 
az utóabi napokban. A rádió nem luxuscikk többi, 
hanem a mindennapi élet elengedhetetlen köve­
telményévé vált, amely — mint például az újság — 
senki lakásából nem. hiányozhatik. Természetesen 
fontos szerepet játszik a rádió minősége is és a 
vásárlásnál a bizalom dönti el, hogy milyen már­
kát vegyünk. A Philips rádió — világmárka s 
igy «egyesit! magában mindazokat a diadalmas 
újításokat, amelyeket egy világcégnek nyújtania 
kell — a magyar munka elsőrangú minőségével.

Rádióamatőrök figyelem I A 
gimnázium 926-os Vasvári Pál cs. cs. rá­
diózó cserkészei nagyszabású kristályos 
rádióversenyt rendeznek. Mindenki csak 
saját készítésű gépével indulhat Az elbí­
rálásnál a szelektivitást, állomásbőséget 
és a kiállítást vesszük figyelembe. Bővebb 
felvilágosítást Tóth A. őrsvezető ad a 
Éimnáziumban. Nevezési határidő dec. 1. 

Hjazás rádióalkatréttekkel, érmekkel, 
oklevelekkel. Jó munkát I g. Molnár 
László, «

Hirek és különfélék
ALMA.

Ilyenkor októberben, amint 
az utcai árusok kosarait s a fűszer és 
csemegeboltokat, mint illatos és zamatos 
áradat önti el az alma, eszembe jut, mi­
lyen ünnep volt az nálunk otthon, gyer­
mekkoromban, amikor a bányakincstár 
kertjéből hazahoztuk a reánk eső alma­
termést s a kosarakból sűrű illatos felleg- 
ként szállt fel a sokféle alma, sokféle édes, 
dús, zamatos párája. — Sohasem láttam 
Édesapámat oly jóleső izgalomban, mint 
amikor kezébe vette az almákat, szinte 
áhítattal tartva a világosság felé a nemes 
gyümölcsöt, ahogy fajta és tartósság sze­
rint osztályozta s ahogy — szemeit le­
hunyva, mint a borkóstoló — élvezettel 
szagolta a sárga, piros, zöld és bőrszürke 
almákat. — Úgy éreztem: titok van itt, 
melyet nem értek. —> Nekem akkor az 
alma nem volt, csak gyümölcs, mint a 
többi: a görögdinnye, a barack, a szilva, 
a cseresznye és azt sem értettem, miért 
vág bele oly áhítattal Apám az alma hű­
vös, fehér húsába 8 miért mondja min­
dig : az alma a legnemesebb gyümölcs, 
Isten legszebb ajándéka. — Én például a 
magva váló, hamvas szilvát sokkal többre 
becsültem...

Ma már tudom: igazam volt, de 
nem a szilvában, hanem abban, hogy 
mindezt a rejtélyes szertartást és áhítatot 
az alma körül, titoknak éreztem. — Igen, 
titok volt, melyet a gyermek nem érthet.

— A szilva, a görögdinnye, a cseresznye, 
a szamóca mind csak gyümölcs, de az 
alma: alma. — Ö a gyümölcsök bölcse, 
egyszerű, komoly és izét, zamatát, tartal­
mát csak annak adja, aki megérti, aki 
megérdemli. — Ahhoz, hogy az almát 
megértsük, becsüljük, hogy izét, zamatát 
fölébehelyezzük minden más gyümölcsé­
nek, kissé meg kell öregedni, nagyon sok 
ízből, zamatból kiábrándulni az életben.
— És megtanulni azt a bölcsességet, hogy 
az élet értelmét nem a nagy élmények, 
nem a hatsogó színek és izgató fűszerek 
adják, hanem az egyszerű kis örömök, 
üde zamatai.

A gyönyörű, októberi napsütésben, 
az ősz ragyogó szinpompájában az alma 
illatából ezt a mélyértelmü titkot sikerült 
kihámoznom ...                                 (ány.)
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CIPŐ ÉS HARISNYA A Szent Erzsébet 
Róm. Kat. Nőegylet 

a felvidéki magyarságért.
Húsz nehéz bánattal és szenvedés­

sel, keserűséggel és csalódással eltelt év 
után végre ezen a csodálatosan szép, nap- 
énytől ragyogó Őszön elérkezett a ma­

gyar vágyak és remények megérésének 
íz ideje is. A csehszlovák állam cimeré- 
jen vakmerőén és Istenkisértően odail­
lesztett jelszó: „Az igazság győz i" har­
sogó valósággá kezdett válni és beteljese­
désének első mozdulatával szétbomlasz­
totta a hazugságnak azokat a gyenge vá- 
yogfalait, amelyek ezt a természetellenes 

országot körülvették. Mikor a magyar 
nemzet kemény következetességgel és 
mindenre elszánt bátorsággal követeli eb­
ből a szétbomló államból a maga ezer­
éves részét, a szeretetnek valami külö­
nös melegsége árad innen a ma még 
csonka hazából a felvidéki magyarság 
elé. A magyarországi női szivek azon­

ban úgy érzik, a testvéri szeretetnek me­
leg ölelésén kivül egyébre is szükség lesz 
majd akkor, ha üt a boldog egyesülés 
órája. A hosszan elhúzódó alkudozások 
idején a mi magyar testvéreinket kifoszt­
ják, talán kiéheztetik. A Szt. Erzsébet 
nőegylet jelszava a segítés. Idén a hely­
zetnek megfelelően ott akar segíteni, ahol 
legnagyobb a szükség szerető támogatá­
sára. Még mielőtt az állam nagy segítő* 
akciója megindult volna, gondolt a ve­
zetőség arra, hogy idei ünnepi Szt Er­

zsébet estélye helyett, mellyel évről-évre 
hódolt a Rózsák Szentjének, — segítsé­
get nyújt a felvidéki magyaroknak, vé­
dőszentjének szellemében. Az ünnepi est 
megrendezése elmarad, de a Nőegylet 
mégis számit hűséges vendégeire. Akik 
eljöttek volna, jegyük helyett, hisszük, 
megfogják váltani azt a képecskét, mely- 
lyel tagjaink felkeresik őket A begyült 
összeg teljes egészében a felvidéki ma­
gyarság felsegélyezésére szolgál majd, 
nem kell belőle semmit elvonnunk ren­
dezési költségekre. Azonban, hogy ezt 
az összeget minél megfelelőbb módon 
használhassuk fel, egy felvidéki nőegy­
let tanácsait és közreműködését is igény­
be fogjuk venni, mivel ők az adott vi­
szonyokat nálunknál jobban ismerik.

Hisszük, hogy mindenki szívesen 
váltja meg Szent Erzsébet nevében azt az 
ünnepi órát, melyben egyesül újra ma­
gyar a magyarral. Hisszük, hogy minden 
eddigi szt Erzsébet ünnepnél sikeresebb, 
felejthetetlenebb lesz ez az idei I Adja 
Isten, hogy ne higyjünk hiába I S erre 
annál inkább megvan minden jogos re­
ményünk, mert a Szt. Erzsébet Nőegylet 
kiküldötteit, ahol eddig már megjelentek, 
mindenütt oly megértéssel fogadták, hogy 
ennek a nemescélu akciónak megvalósí­
tására máris jelentékeny összeg gyűlt 
össze.

A gyorsaság szerepe 
a korszerű hadviselésben.

Gimnazisták és leventék. 1938 
október 16-án vasárnap délelőtt a SSE 
sporttelepén tartotta meg a helybeli gim­
názium és az acélgyári levente egyesü­
let atlétikai mérkőzését A két csapat, 
mely ez alkalommal találkozott először, 
magas színvonalú, végig érdekes küzde­
lemben mérte össze erejét. A csapatok 
számonként 2—2 versenyzőt inditottak és 
a pontozás 4, 3, 2, 1, arányban történt 
Eredmények a következők : Távolugrás : 
1. Molnár, gimn. 537 cm., 2. Sebőnk, lev. 
525 cm., 3. Gajnok gimn. Molnár első 
ugrásával már megszerezte vezető helyét 
úgy, hogy a küzdelem csak a második 
helyért folyt. — 400 m. síkfutás: 1. Telek 
gimn, 58 mp., 2. Rudinszki lev., 3. Palo­
tás lev. Start után a két gyári megy az 
élre, Telek 300 m-ig együtt megy velük, 
majd gyönyörű finissel 5 m-el biztosan 
győz. — Magasugrás: 1. Rikveisz, lev, 
150 cm., 2. Jánossy gimn. 145 cm., 3. 
Schmely, gimn. Rikveisz szép stílusban 
ugorva biztosan viszi a 150-et, mig Já­
nossy a másodszori javitásnál is leveri a 
lécet. — Sulylökés: 1. Remcsák gimn. 
10 38 m., 2. Gémesi gimn. 9.24 m., 3. 
Kovács lev. Nagy gimnázista fölény. Rem­
csák mozgásával és dobásaival messze ki­
emelkedett a mezőnyből. — lOOm-es 
síkfutás: 1. Miskolci lev. 12 mp., 2. Mol­
nár gimn., 3. Rudinszki lev. Miskolci jön 
el legjobban az inditóhelytől és végig ve­
zetve kb. 1 méterrel nyeri a versenyt 
Molnár jó második. — 800 m. síkfutás:
1. Erdős lev., 2 20 p., 2. Miklós lev., 3. 
Haupt gimn. A nap legérdekesebb küz­
delme. A két gimnazista óriási iramba 
kezd és egymást szorítva 30 m. előnyt

"szereznek, 600 méternél azonban már 
nem tudják az iramot tartani és a leven­
ték futói könnyen elhúznak mellettük. — 
Diszkosz vetés: 1. Remcsák gimn. 33 m.,
2. Gémesi gimn. 29 m., 3. Novák lev. 25 m.
Remcsák itt is kiemelkedik a többiek kö­
zül, s országos ifjúsági viszonylatban is 
nagyszerű dobását harmadszorra éri el. 
Gémesi utolsó dobása sikerül a legjobban. 
4x100 m-es staféta: 1. Levente egyesület 
(Rudinszki, Miskolci, Palotás, Kónya.) 2. 
Gimnázium (Jánossy, Telek, Mocsári, 
Molnár). A gimnázium az első váltásnál 
elejti a botot, s ezzel a leventék behoz­
hatatlan előnyre tesznek szert. Pontarány 
41:41 eldöntetlen. Az atlétikai viadal vé­
geztével bemutató kosárlabda mérkőzés 
volt a VII. és VIII. osztály csapatai közt. 
Győzött a Vili, osztály. A verseny után 
a két csapat vezetője Gémesi tanár és 
Paksy tanító kiosztották a dijakat és ab­
beli reményüknek adtak kifejezést, hogy 
a jövőben folytatódni fognak az atlétika 
népszerűsítése érdekében a most meg­
kezdett küzdelmek. Eisele.

Ezer hektoliter bort szállit- 
hatónk Svájcba. Hivatalos értesítés 
szerint az uj értékesítési időszakra vo­
natkozóan Svájc 1.000 hektóliter ma 
gyár bor bevitelére adott engedélyt, 
mig Lengyelország egyelőre 8.000 hek­
tóliterben szabta. meg az odairányuló

I borkiviteli keretünket. A svájci bor- 
szállitmányok a féláron kivül hektolite­
renként 6'50 pengős, míg a lengyel pia­
cokra irányuló borok hektóliterenként 
6 pengős térítésben részesülnek.

A FaJttszöveUég tejakciója fél­
millió liter tejet juttatott a gyer­
mekeknek. A Falu magyar gazda-és 
földmives szövetség igazgatóválasztmánya 
Mayer János nyugalmazott miniszter el- 
nöklésével ülést tartott. Az elnök lendü­
letes megnyitóbeszédében hangsúlyozta, 
hogy a Felvidék magyar vidékeinek vissza­
csatolása után a szövetség kiveszi részét az 
újjáépítés munkájából és beszámolt a nagy­
sikerű német, dán és olasz gazdaifjusági 
csereakcióról. Kánya Teréz, a női szak­
osztály előadója, a Schandl Károlyné kez­
deményezésére megindított falusi tejakciót 
Ismertette, amelynek keretében 234 köz­
ségben félmillió liter tejet ontottak ki Töl* 
gyes István dr. ügyvezető-igazgató beje­
lentette, hogy a belügyminiszter a tejak* 
dót kiterjeszti az egész országra.

A hadviselés örök alapelveinek 
egyike a meglepetésre való törekvés. Ez­
zel az ellenséget arra kényszerítjük, hogy 
eredeti elgondolásának végrehajtásától el­
térjen és uj, kevésbé tervszerű ellenrend­
szabályokhoz nyúljon.

Fokozott jelentősége van ennek a 
mai időkben, ahol arra kell törekedni, 
logy a jövő háborúja minél rövidebb 
idő alatt és minél kevesebb áldozatok 
árán fejeződjék sikeresen be.

Az ellenséget főleg a gyorsaság se­
gítségével lehet meglepni. Ezt a célt már 
békében intézményes közlekedési poli­
tikával lehet szolgálni (Német-olasz ut-va­
sút, légiközlekedési politika, ez tette le­
hetővé Abesszínia elfoglalását és Auszt­
ria gyors megszálását.)

A mozgósításnak, (haderők békeál­
lományáról hadiállományra való emelése) 
a lehető legrövidebb idő alatt kell lezaj- 
lania. Gyorsabban mint az ellenségnél. 
A mozgósítás ideje gyengeségi állapot, 
amely arra csábítja az ellenfelet, hogy 
a maga számára hasznot húzzon. Ezért 
a mozgósítást az összes rendelkezésre ál­
ló közlekedési eszközökkel a lehető leg­
rövidebb idő alatt kell végrehajtani. Azon 
üzemeket, melyek legfontosabbak, már 
békében kell államosítani. Bizonyos csa­
patokat már békében a hadiállományt 
megközelítő magas állományon kell tar­
tani.

Azt a haderőrészt, melynek azon­
nali feladata, hogy az ellenséget zavarja, 
leggyorsabb mozgásra keli képesíteni, 
motorizálás, gépimüködésü harceszközök, 
harckocsik, páncélgépkocsik, lovasság, 
kerékpárosok alkalmazása által.

Gyakori tapasztalat az idén is, hogy 
sokan azok közül, akik kisebb-nagyobb 
gyümölcsöst akarnak telepíteni: az állam­
nál, városnál, vagy különféle egyesüle­
teknél kilincselnek kedvezményes oltvá­
nyokért. A fajta, a minőség rendesen 
alig érdekli őket, csak egy a fontos: hogy 
az áru „kedvezményes" legyen. Ez a 
szinte kóros törekvés az alapja és ma­
gyarázata annak a mindenféle „kedvez­
ményes" gyümölcsfaakciónak, amelyek 
minden ősszel és minden tavasszal meg­
születnek hol egyesületek, hol lapok ren­
dezésében. Rendesen arra alapítják létü­
ket ezek a* akciók, hogy a faiskolák 
drágák, ők pedig olcsók.

Néztünk egyszer a ütmébe ennek

a kérdésnek I Kell-e, sőt szabad-e zsák­
bamacskát venni, ismeretlen kertészetek 
nevében házaló ügynököknél, vagy „ked­
vezményes" akciók utján és ezzel lemon­
dani arról a biztosítékról, amelyet az olt­
vány rejtett értékére, a fajára nézve 
csak egy komoly faiskola megbízhatósága 
adhat a vevőnek I

Most kezdenek megjelenni a fais­
kolai árjegyzékek. A közepes törzsű gyü­
mölcsfaoltványt, tehát azt az alakot, ame­
lyet általánosságban a legcélszerűbb ül­
tetni, l*20P-vel hirdetik, de megjegyzi 
minden árjegyzék, hogy nagyobb szük­
séglet esetén szívesen ad olcsóbb ajánlatot.

Mi az ára ugyanennek a faalaknak 
külföldi árjegyzékekben? Franciaország-

Mire ügyeljünk, ha gyümölcsfát veszünk?

bán, amelynek természeti adottságai kö­
rülbelül ugyanazok, mint nálunk, 20-28 
frank, tehát 4 60-6 50 pengő közt válta­
kozik egy ilyen oltvány ára. Németország­
ban 2 25 márkánál kezdődik és 5 már­
káig terjed az ára ugyanennek a cikknek. 
Ez a mi pénzünkben 3'20—7'30 pengő­
nek felel meg. Es Romániában ahol a 
legkisebb a napszám és minden más költ­
ség? Erdélyi faiskolákban 40-50 lei egy 
közepes törzsű gyümölcsfa, vagyis 1*40- 
1'80 pengő.

De a legbeszédesebb adatokat az 
őszibarack-árak egybevetése adja. Az 
őszibarackoltvány 1 éves korában a leg­
alkalmasabb a kiültetésre. Ezt a gyümölcs­
nemet mindenütt 1 éves korában adják 
ki a faiskolák. Nos az 1 éves őszibarackfa 
Romániában 35 lei (1*20 P), Franciaor­
szágban 9-12 frank (2'10-2'80 P), Német­
országban pedig nem kevesebb, mint 3*50- 
4*50 márka, tehát 5*10-6 60 pengő. Ez a 
cikk egyetlen magyar faiskolai árjegyzék­
ben sem drágább 1*—pengőnél.

Látnivaló ezekből az adatokból is, 
hogy sehol a világon sem olyan olcsó a 
gyümölcsfa, mint ná|unk. Nagy könnyel­
műség tehát lemondani egy megbízható 
faiskola felelősségéről és ezzel megkoc­
káztatni az egész ültetés sikerét

Kivált, ha meggondoljuk, hogy min­
den faiskolának van annyi esze, hogy a 
jó fáit maga adja el és nem azokat bo- 
csájtja a különféle „kedvezményes" ak­
ciók rendelkezésére. Szalóky István.

Kaptuk az alábbi levelet: 
Autóbusz-utazás 

Salgótarján—Litke között.
Sa*gótarján — Litke között autóbusz 

közlekedik. Mindenki szívesen veszi 
igénybe e jármüvet, de még szívesebben 
venné, ha a Ma vart igazgatóság figyelme­
sebb lenne. Hétfőn hetivásárkor nem 
egyszer küld kis autóbuszt, s ilyenkor 
persze lemarad, aki nem fér fel Még inkább 
áll ez a nagy vásárra. Legutóbb pl. 26 
utas maradt le kifelemenet Ezelőtt min­
dig 2 autóbuszt inditottak s ebben bíz­
tak az utasok, de nem igy volt. Hering- 
mód préselték az embereket egy autó­
buszba s még igy is ott maradt a fenti 
számú utas. 26 emberért pedig érdemes 
lett volna a 11.-ik járat, legalább Bocsár- 
lapujtöig, annál is inkább mivel az egyik 
vezető ur bevallása szerint 3 drb. autó­
busz állott a garázsban. Ma is előttem 
van az a mindkét lábára nyomorék ka- 
rancskeszii asszony, ki szintén lemaradt, 
mily kínosan vánszorgott Hazaért talán 
éjfélre. Nem tudom kinek a hibája, ép 
azért testem Itt közti. S kérem e helyi 
érdekeltséget a jövőbeni intézkedésre, hogy 
ne kelljen a központba jelentést tenni.

Egy szemlélő.

Mindenszentek! kötészetre Thuja 
15'—, Mahónic 30*— pengő mázsánként 
Kolaucb faiskola, Szeged. — Gyümölcs­
fákról, egyebekről kérjen árajánlatot

Négyéves szép |farkaskntya 
eladó. Cím a kiadóba.

bizományi hrakatot * d oánk 
ipar igazolvánnyal áa por tilos 
üzlethelyiséggel rendelkező, 
óvadékkipea kereskedőnek. 
Részletes fényképes ajánlatot 
.Fővárosi nagyvállalat** 
jeligére Magyar Hirdető 
Iroda Rt- Badapoat, VHL 
Sándor-álca 7. kér fink.

A légierőnek már megfelelően meg 
kell békében szervezve lenni, mint leg­
gyorsabb és hiányában semmi mással 
nem pótolható fegyvernemnek.

Felvonulást, a mozgósított haderőnek 
a hadszíntérre való szállítását szintén 
gyorsan kell végrehajtani, hogy támadá­
sunk az ellenséget lehetőleg még készü- 
letlenül találja. Ezt vasutak és ma már 
főként gépkocsik igénybevételével lehet 
elérni.

A hadműveletek során nagy szerep 
jut a gyorsaságnak, akár az erők uj cso­
portosítása, akár pedig az erőknek egyik 
hadszíntérről a másikra való gyors átto- 
lása szempontjából.

A felderítésben, a haderő anyagi 
ellátásában (élelem, lőszer és egyébb ha­
dianyag) betegek, sebesültek szállításá­
ban, vezetők ténykedésében, parancsok 
továbbításában a gyorsaság szintén nagy­
jelentőségű.

Szorosan vett harcban a gyorsaság 
már feltételekhez kötött. Hátránya ugyan­
is* hogy általa szenved a tervszerűség és 
alaposság. Ezt összhangba kell hozni a 
gyorsasággal, nehogy felesleges véráldo- 
zalokba kerüljön.

Általában a gyengébb, akinek ke­
vesebb anyagi eszköz is áll rendelkezé­
sére, harcban inkább gyorsaságra fog tö­
rekedni. Számára a meglepetés nagyobb 
előnyt jelent majd, mint összes eszkö­
zeinek latbavetése.

A gyorsaság a tüzifegyverek ható­
távolságán kívül leginkább mint szállítás 
probléma jelentkezik emellett.
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ÉLASz I. osztály.

SBTC Ü—SSE II. 4:0 (1:0)
SBTC PÁLYA. 600 NÉZŐ.

SBTC: Géci — Budai, Mátrai — 
Takács iil, Takács IV, Kecskés — Godó, 
Jákfalvi, Lukács 1, Smelkó, Borsányi

SSE: Barabás, Gáspár, Csarba — 
Takács, Győré, Éliás — Tadics, Tóbiás, 
Tóth, Király, v. Majoros.

Már az első negyedórában kitűnik, 
hogy aSSE-nek, rossz napja van. Schmelkó, 
Jákfalvi viszont jobbnál jobb helyzeteket 
hagynak ki. Két komoly lefutás akad a 
SSE-nek, v. Majoros lövését azonban 
Géci kifogja, majd Tóth pompásan kiug­
ratja ismét Majorost, aki közelről kereszt­
be lő. A Stécé mindjobban felnyomul a 
játék szinte a SSE 16-osán folyik, de a 
csatársor teljesen gólképtelen. Végre a 43. 
percben Lukács 18 m-ről megvágja a 
labdát és az laposan a vetődő Barabás 
ujjahegye mellett a sarokba köt ki 1:0.

A 11. félidő Stécé nyomással telik el, 
amit valamivel szerencsésebben használ 
ki a csatársor. Az 5. percben Borsányi 
kiugrik, az 5-ös sarkáig fut és a rároha­
nó Barabás felett a hálóba emel 2:0. A 
18. percben Borsányi a félpályáról hosz- 
szu passzal centerez, Jákfalvi kapja a 16-os 
táján és egyből, kapásból a kifutó Bara­
bás felett a hálóba talál 3:0. A 30 perc­
ben Schmelkót durvaságért, T^kácsot(SSE)

VEZETTE: GYÖRKEFALVI. 
feleselésért leküldi a bíró. Majd Mátrai 
és Tóbiás sérülésük miatt hagyják el a 
pályát A 35. percben Jákfalvi, Lukács 
közt pattogó labda Borsányihoz kerül, 
aki a hatoson alaposan megvágja és dugó 
4:0. (Gutmann edzőre célozva bekiáltja egy 
vidám szurkoló: elszakadt a gutmann- 
nadrág.)

A durvává keményedett meccset 
megérdemelten nyerte az SBTC, Akár 
nyolc dugót is lőhetett volna. A vezető­
ség és edzők pedig láttassák már be já­
tékosaikkal, hogy az aki nem tud, arról 
lehet legjobban felismerni, hogy durva. 
És ettől eltekintve sportszerűség és úri 
játékmodor is van a világon, a Sese—Sté­
cé mécseknek pedig ne két-három kiál­
lítás, huszonkét sebesült, vagy 10 perc 
múlva levonulás legyen a szenzációja, 
hanem egy becsületes küzdelem a na­
gyon értékes tarjáni „jobbik-“ért, amit a 
szurkolók nemcsak elvárnak, de joggal 
követelnek.

Jók voltak : Budai, Takács IV, Ják­
falvi, Lukács, Borsányi, iil. Barabás.

DMÁVAG n.—BSE 2:2
A diósgyőriek otthonukban szedtek 

el egy pontot a kismumus BSE-tői.

Az Északmagyarországi LASz
II. osztály salgótarjáni csoportjában

noki labdarugómérkőzés, mert az RBSE 
„szabadnapos** volt Lő. Mi.

16-án Salgótarjánban, Zagyvapálfalván, 
Salgóbányán és Kisterenyén voltak baj­
noki küzdelmek.

A forduló érdekessége, hogy a Sal­
gótarjáni SE HL és a Nagybátonyi ŐSE 
elszenvedte első vereségét Most már csak 
a Pálfalvai BÜSE II. áll veretlenül a baj­
nokságban. Rangadó jelleggel bir a 23-án 
megtartandó SSE IIL-PBÜSE IL találkozó.

Alább részletezett eredmények nyo-
mán a bajnoki tabella igy alakult •

i. sse in. 5 4 — 1 16:7 8 (2)
2. PBÜSE n. 4 4 — — 12:6 8 (-)
3. SBTC IH. 5 3 — 2 17:10 6 (4)
4. NŐSE 5 2 2 1 1412 6 (4)
5. BSE IL 4 2 — 2 7:5 4 (4)
6. SFC n. 4 2 — 2 11:10 4 (4)
7. KBSE 5 1 1 3 3:10 3 (7)
8. MLK 4 --- 1 3 7:15 1 (7)
9. RBSE 4 — — 4 2.14 — (8)

A dugólövőlistán Elmer, a NŐSE 
centercsatára vágott az élre. 7 dugós : El­
mer NŐSE, 6 dugós: Molnár SSE IIL, 
5 dugós; Vincze SSE ül.

E heti bajnoki küzdelmekről a kö­
vetkezőkben számolhatunk be Olvasóink­
nak:

Salgóbányán a favorit SSE III. ve­
reséget szenvedett az SFC II. együttesé­
től. Az L félidőben Vincze góljával l:0-ra 
vezettek a tarjániak. Fordulás után az 
SFC II., Molnár tizenegyesből rúgott gól 
jára válaszolva, Szabó IL, Kellő és Szabó 
IV. révén 3:2-re alakította a mérkőzés 
eredményét A játékot Gyurcsik vezette.

A Nagybátonyi ŐSE tartalékos csa­
pata 2:2-8 félidő után 2:4 arányban ma­
radt alul Zagyvapálfalván a négy „egy is­
tával" megerősített PBÜSE II-vei szem­
ben. A kijelölt Takács F. helyett Vile- 
zsál bíráskodott. Elmer a nagybátonyiak- 
nak szerezte meg a vezetést, amelyet a 
PBUSEí II. Kasztl révén tizenegyesből 
egyenlített ki. Elmer góljával ismét veze­
tésre tesz szert a NŐSE. Ezt Huszár IH. 
egyenlíti ki. Szünet után Ksztl lövése (vi­
tatható büntető rúgásból ,) majd Huszár IV. 
lövése ér hálót

Salgótarjánban az SBTC III. és a 
Mátranováki LK mérte össze erejét Csala 
játékvezetésével. Az SBTC III. került ki 
győztesen Kohut és Trubjánszky két-két 
dugójával 2:l-es félidő után 4:2 arány­
ban. A vendégek góljait Gebai szerezte. 
A honi csapat biztosan győzött.

Kisterenyén a Baglyasaljai SE 2:0 
(1^)) arányú győzelmet aratott a KBSE 
felett Góljait Lúgos! szerezte, A mérkő­
zés végig hevesiramu volt Tóth Kálmán 

e“p»‘bó1 'íy-'ív 
JWIVKOSl Kiállított

Róraaszentmártonban nem volt bai-

Egyesületi hír s A „Karancs" 
Postagalamb Sport Egyesület az idei fia­
tal galambok röpversenyeit Tóváros, 
Győr, Hegyeshalomból, f. hó 2-ával be­
fejezte. A három verseny összpontozása 
alapján a helyezés a következő eredmény­
nyel zárult 1. Gaál József előre bene­
vezett 5-ös csapata 460 ponttal nyerte 
a csapatbajnokságot, illetve az Egyesü- 
sület bronzgalamb vándordíját, melynek 
egy évig védője lett 2. Kovács János 
5-ös csapata 283 ponttal. 3. Gulyás Já­
nos 5-ös csapata 260 ponttal, 4. Selley 
József 5-ös csapata 212 ponttal. Minda­
zoknak akik a versenyóra beszerzését 
pénzbeli adományaikkal lehetővé tenni 
voltak szívesek, s ez által a honvédelmi 
célt szolgáló sportunkat támogatták, há­
lás köszönetünket fogadják a fenti Egye­
sülettől. Védd I Szeresd I és Oltalmazd I a 
postagalambot, mert „Hazád" szolgálja I 
Az 1938—39 évi egyesületi bajnokság ál­
lása az őszi forduló után: I. Gaál József 
11 pont. II. Sallay Ferenc 11 pont. III. 
Patay Gyula 10 pont. IV Selley József 
8 pont V. Hegyi József 5 pont. VI Gu­
lyás János 5 pont VII. Jankovics L. ifj 
5 pont. VIII. Jankovics L. id. 1 pont. .

GépsziJ eladó. Cim : Forgács-utca 
5 szám.

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravldékl III. osztály  

Egyesbiró! határozatok.
Kivonat az egyesbiró 1938. év október hó 

18-án tartott ülésének jegy zókönyvéből.

« ZISE-t a szabályzat 212. §. 5. be­
kezdése értelmében az ezévi bajnokság­
ban való további részvételtől eltiltja, mi­
vel kitűzött mérkőzésein nem jelent meg. 
ZISE-nek eddig lejátszott mérkőzéseit az 
előbbi törölt egyesületek mérkőzéseihez 
hasonlóan érvénytelennek mondja ki, il­
letve a bajnoksági táblázaton figyelembe 
nem veszi.

KSE beadványára utasítja az SSCs 
pénztárost, hogy a szeptember hó 25,-re 
kitűzött s elmaradt KSE—RTC mérkőzés 
sel kapcsolatban az egyesbiró előbb ho­
zott s idevonatkozó határozatának figye­
lembe vétele mellett az SSCs pénztárá­
ban levő RTC bánatpénzét, azaz 10 P-t 
KSE-nek fizesse ki.

Október 23.-Í mérkőzések.

Egyesület Óra Pálya

MTE-KAC 3 MTE
SAC-ETK 3 SAC
KSE—JTC 3 KSE
Igazolja a követkaző mérkőzéseket.

SISE—SAC 4:1, ETK—KSE 8:0, 
MLK—VÁC 3:0.

Egyesbiró felhívja az egyesületek fi­
gyelmét, hogy a jövőben mindennemű be-

Bányaxnozgók híre. A baglyas­
aljai és pálfalvai bányamozgók vasárnapi 
közös műsorának főszámát egy női ripor­
ter és egy becsületes kalandor szerelmi 
regénye: A SÁRGA LOBOGÓ képezi 
tiz fejezetben, pompás exotikus felvéte­
lekkel és kiváló szereplőkkel Főszerep­
lők: Olga C^ehova, Hans Albers és Do- 
rothy Wieck. A műsort kiegészíti „Por­
tyázás Szicílián keresztül", c. kulturfilm, 
„Popey, mint bohém" c. trükkfilm, egy 
pompás, színes kisfilm, valamint Magyar 
és Paramount világhiradók. Előadások a 
szokott kezdettel.

Az ár kormánybiztos leszállí­
totta a tégla árát. Áz árellenőrzés or­
szágos kormánybiztosa befejezte azokat a 
tárgyalásokat, amelyeket a budapesti tég­
lagyárakat a téglaárak csökkentése céljá­
ból folytatott A tárgyalások eredménye- 
képen a kormány biztos a kisméretű fali- 
tégla ezer darabonkénti nagybani árát ok­
tóber 5 étől kezdve a budapesti tégla­
gyárakkal egyetértőén harmincegy pen­
gőben állapította meg.

ApollÓ MozgÓ StarjÁn

A Magyarság 
érdekes újítása a hírlap­

előfizetés terén. •
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 

előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési dijnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyős a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerpe- 
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért Örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- áe papír keraakedóe,

Végh Kálmán, Fő-tár 8. nánt (3 számlák.) 
MAbatorantaloe sáperőre,

Szabó János, Fürdő n. 5., mflbntofnál (2* J 
Ssobaleető ás máetilói

Porztáax János, Fő u. 138. (2 százalék) 
TsmefkevM vállalat ée kocsigyártól

Holta Mihály, Fő-u. 19. (5 eeámta.)
Őri- ős Bilidé Bee, gyorstalpaló,

Ceemnictky István, rő-n. 19. (5 rnárnNk.)
un* •• nöiaiTMnwjett

Nyomdatulaldonos:Végh Kálmán.
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Nyomatott : „A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján,

669/1938 vhL szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Radetzky István ügyvéd által képvi­

selt Lőrincz László és tsa javára 1633 P 36 L 
tőke és járulékai erejéig a bgyannatl törvényszék 
1927 évi 385/40 és a starjáni kfr. járásbíróság 
1930 évi P. k, 1814 sz. végzésével elrendelt ki­
elégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenve­
dőtől 1930 évi UI/2 és IX./13. lefoglalt 1289 P 
becsértékü ingóságokra a starjáni kir. járásbíró­
ság Pk. 1813 és 6858/1930 végzésével az árve­
rés elrendeltetvén, annak ax 1908. évi XU. L c. 
20 §-a alapján az alább megnevezett a a fogla­
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foplaltatók 
javára is az árverés megtartását elrendelem, de 
csak arra az esetre, ha kielégítési joguk ma is 
fennáll és ha ellenük halasztó hatályú igényke­
reset folyamatba nincs, végrehajtást szenv. laká­
sán, Mátraszöllősön a 203. házsz. alatt leendő 
megtartására határidőül 1938. évi november 
hó 3 napjának d. e. lél 10 órája tűzetik ki, 
amikor a biróilag lefoglalt széna, ökrök, hántolt 
tölgyfa, dunna, párna, árpa, búza, rozs, szecska­
vágó, kender s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsá­
ron alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon In­
góságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, ax 5619/931 M. E. számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytlzedrészét bánatpénzül leteszi.

Salgótarján, 1938 évi október hó 8.
Tőrök Gyula

—.............. .................
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adványukat, megkeresésüket Környei Jó­
zsef egyesbiróhoz (Salgótarján, Vízválasztó­
telep) küldjék be, mivel az ügyeket a jö­
vőben bizonytalan ideig Környei egyes­
biró intézi Játékosigazolást, nyomtatvá­
nyok kiadását és az SSCs-hez szóló be­
fizetéseket továbbra is az SSCs titkársá­
gánál lehet eszközölni.

Egyesbiró felkéri a JT salgótarjáni 
vezetőségét, hogy a birójelentéseket min­
den héten kedd délig Környei József 
egyesbiróhoz (Salgótarján, Vizválasztóte- 
lep) szíveskedjen küldeni

Tábori Gyula
, egyesbíró.
Értesítés.

Ezúton értesítem az egyesületeket 
és a JT t. Vezetőségét, hogy szolgálati 
nagy elfoglaltságomra való tekintettel az 
SSCs elnökségétől bizonytalan időre az 
egyesbirói ügyek intézésétől való felmen­
tésemet kértem, mit az SSCs elnöksége 
meg is adott Égyben felkértem Környei 
József 2. számú egyesbiró urat, hogy az 
SSCs ügyeinek vitelét ezen időre vállalni 
szives legyen. Környei egyesbiró ur az 
ügyek intézését készséggel vállalta.

Az érdekeltek részéről a fentiek tu­
domásulvételét kérem azzal, hogy az 
egyesbiróhoz tartozó mindennemű meg­
keresésekkel Környei József tanító úrhoz 
(Salgótarján, Vizválasztótelep) forduljanak.

Tábori Gyula- 
főtitkár.

Hirdessen 1

A Munka
politikai 
hetilapban III

Október 22-én szombaton,
Október 23-án vasárnap,
Október 24*én hétfőn este
A szezon legjobb vigjátékal

Mégis ártatlan
Dániellé Darieux legújabb filmje.
Partnere: Dougl. Fairbanks.
Kiég.: Magyar világhiradó.

Október 26-án szerdán és 
Október 27-én csütörtökön 
Nagyszerű szerelmi regény, 

MARTÍR asszony 
A dmswrepben t MARLENÉ DIETRICH 

Partnere t Róbert Donit 
_____________ Kiegészítésül i Fox híradó.

H e a e d ű felszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás írónők, 
Töltőtollak;

Végh Kálmán
köfiyv- és 
paplrkereskedésében 
kaphatók.


